


























































































нати Македонци, бугарскиот двор се ослободи од голем 
број македонски личности, кои .можеа да ги поведат 
македонските маси во борба за ослободувањс на зем
јата. Тие убиства се случуваа главно во Софија, пред 
очите на бугарскиот двор, кој ништо не презеде да ги 
спречи. За овој масакр на Македонци во Софија збо
рува и Ангел Динев во својата книга "За политичките 
убиства на Македонци во Бугарија". 

Одделно внимание привлекува прашањето што го 
споменавме во почетокот на оваа кнпга. а тоа е: од 

каде во некои текстови на аrенцијата Авас и на весни
кот "Ел дија" називот "Бугари", кога станува збор за 
Македонци? Го наспомнавЈ\·Iе и тоа дека тие ТСI<стовн 
доаѓале од три земји: Турција, Грција и Бугарија, а 

дека другиот свет зборувал за Македопцпте како за 
Македонци, а не како за Буrари. Па и во теi<стовите 

од овие три земјн понекогаш Ке се појавн и називот 
"Македонци" било тоа да го пропуштела цензурата или 
поради некои други причини. Во еден дел од тексто

вите од овие земји се зборува за "Македонции. за "маи 
кедонско востание~~. за "македонски револуционерин. 

за "револуционери:н за "христијанско паселение'(, за 

"македонски востаницн<~, за .,македонски револуцио

нерен комитет", за "христијани", за "македонска дело". 

Меѓутоа, постои објаснување за тоа зошто нази
вот "Бугари" во многубројни текстови се користсл за 
Македонците. Објаснувањето се состоп во тоа што Тур
ците ги трупале во ист кош и Македонците и Буга

рите, бидејки и едните и другите барале да се одде
лат од Грчката патријаршија и барале богослужбата 
во црквите и сите верски обреди да се одржуваат на 
словенски јазик, а не на грчки јазик, што ниту Маке

донците, ниту пак Бугарите го разбирале. Со оглед 
дека таквата бенифиција во црквите да се употребува 
словенскиот а не грчкиот јазик, ја барале и Македон
ците и Бугарите, а Турците и Грците биле тие што ја 
давале таквата дозвола, овие и Македонците почнале 

да ги викаат со едно ш1е - Бугари. Тоа би можело 
да биде објаснувањето дека Грците и Турците сите 
оние што барале да се воведе словенскиот јазик во 
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ги викаат со исто име, Буrар~~ 
црквите, nочнале да ro разликувале македонски 
тие, имсно дос:а тешко се впуштале uo анализира~ 
од буrарскнот Јазик,, а не. нации. Таа збрка во на 
њс н:l разликпт_е меrу две;е 
зивот Буrаритс ЈЗ користел . е биле мешани со Буrа
. Меf·утоа, Макед~нците н <ористелс услугите на 
рите во другите зсМЈИ, што ги I . об 
сервисот Anac. . бугарската буржоази)а -

Една друга приказна на овек иако себеси божем 
·аснува зошто македонскиот ч -ек~ е Македонсц а не 
~е сметал за Буrарин, тврдел р~и од бугарската страна 
Rуrарнн. Тоа е затоа"-- се ~~алутат'~ српскнтс или грч~ 
- за да не се "сетат или ·~а тврдат буrарскитс рако 
кнтс пационалисти. Ете зат ч~вск всушност се сметал 
~одитсли - македонскиот е~ 'како што се nскларн
себеси Буrарин, а не м~::~;~н~цо~ живеел во заблуl1.~ 
рал. Ако е таЈса, тоrаrп ажпо се претставувал пре 
FO врска со своето поте~~~,н~лиети, rи мамсл и ги ЈЈ.~~ 
српскпте и грчките н~ ~аради приклучуваље кон "ма~-
жел во нсзнаење, а се ребни тешкотии н без еве 
ката Бугарија", без непо:r од страна на српската иЛЈ1 
туална воена иптсрве_пци]а 
на грчката буржоа.~;1Ја. <BI! објаснувања. се губат од 

Меѓутоа, дава) <И та~ македонскиот народ не мож~ 
вид некои елементи: дек себеси и друrите, постоЈано n~ 
непрсстајпо да се лаже знае од каде е н К<lЛ.С оди. 
)кнвее во заблуда. дека ~-IC осп~ор)rва и фактот дск3 Ј\1а
Тсзата за I\'1акедонцнте ЈЗ ст анство н по долготрасн 
ксдонЦ!lТС што жtш.сат во р и САД и натаr.-\у се чуr.
прсстој во Лвстрашча, Кана~~1е МаксДонци што жипеат 
ствуваат I\tlаксдопци. Па н .О н натаму се чувствуnаат 
во нсточносnроnскитс зеМЈИ~шната пропаr<1нда која со 
''акедопци, наспроти спрот ата нартија Hf-1 Грција 
.:1 Комунистичк~ ' ма 
години доаѓаше од б Максдонцитс во Пиринска -
н на другите. Пос~ но, истративните забранн. и на-
ксдонија. и покраЈ админ онци Сето ова го ,nсмантира 
таму се чувстnуваат Маiсед Мак~донците да се најдат ~о 
тврдењето дек~ е доволн~, нодразбирајки ја Бугари)а, 
. ослободената татковина , ·ата го подразбираа 11 де
~одека за uреме на оку;:р;:~орнја под бугарска окупа
лот од југословенската 
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ција - na да се чувствуваат Бугари. Факт е, исто така, 
дека при пописот на нассленисто Максдонците во Пи
ринска 1\1акедонија, се изјаснија како Макел;онци, а не 
како Бугари. 

• 
• • 

За улогата на Србија и на Грција во Илинденското 
востанис Ке кажеме значително ПОI\1алку отколку што 
рековме за улогата на Бугарија, поради простата при
чина што во ссрвисите на Авас нi\1ало многу повсl~е 
информации од Софија отКолку 011: Бслград и од Ати
па. Овдека ние се заннмаnаме со известувањето на 

Авас, односно на "Ел дија'', а не знаеi\Iе каква и колку 
С'ила обемна дипломатската прсписка што ја водслс 
Бслrрад и Атина со своите; пунктови во 1\1акедонија. 

Не нн е позната ни тоа какви активности во тоа 
време се одвивале во Белград и во Атина, и каква била 
(.рnската и грчi<ата пропагандна дејност во самата Ма

кедонија. Знаеl\1С дека н српскатз н грчката држ~ша пра
Ј~алс свои свештеници и учЈ:псли во Македонија, кале 
што нспраКале и свои вооруженн четп, и дека на ол
делнн i\Шадн Македонци, ученици, им нуделе српска, 
пдносно грчка стипендија, очекувајКи дека тнс еден 
;::rсн Ке влијаат врз тоа Македонија пошпички да се 
ориснтира спрема овие земји. Но, ова го дознавме од 

македонските историчари, а не од Анас. односно ол; 
.. Ел цнја". 

Овде Ке се задрЖИЈ\'lС само на оние информации 
rпто потекнуваат од главните градови на овие земји, 

од Белrрад и од Атина, иако Ке мораме да признаеме 
дека веститс од Грција доаѓале и преку Солун, дека 

информациите што се однесуваат до Србија и до Гр
ција доаѓале и од другите европски центри. 

Што се однесува до Албанија, за неа нема да збо
руваме, не затоа што Авас не пзвестувал за неа, туку 
затоа што политичките кругови во Албанија се опре
делувале де за едната, де за другата страна, што мо

желе тешко да се уочи кон која земја или кон која 
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Во секој случај, кај Ал-
се приклонувале. во нивната оnре-

група земји играла голема улога Токму поради 
банцнтс верата Илнндснското настапи е. извсштаите на 
l\слба спрема ·асно - барем според -е политичкн 
- што било не)' дат тогашшл k' - се • о а олитика во накУСО е 
А вас - каква п да пишувамс, туку Б -рад и од 

тоа нема . ал од слr .~- ' 
кругоnи, за ~ о Авас ro Јавув 

на тоа u.tт 
задржиме чки превира-

. ало полити 

Атин~~ Србиј,~в~' l~I~OГ~~;~~~,~~ на ов~I~л з~~:/:таб'~ое ~~~ 
љ<Ј. и тоа та с1~е наклонсти кон ре ; особено сим
М<:\Л:КУ нлн п~в тоа таквитс nревираља, ~екот на Илин
!"'СЈТ.ОНИја. ТV1cr~ 1\';~н:едонскиот народ восен израз во всс
патинте спрсм" оаf'алс до цело . можсла 
дснскотоАвостш~1;1~{он~а~оа што таа аг~~~~:;1а .:~1сс ннфор-
тнте на вас, I1a не Й биле прис ( а односннвс 

\<1 стиrне, на чсло н~ 
секаде l ~ поради тоа што ~ Тие влади. освен 
мацин, било сакционсрни nла_дн. не дозволувале 
Ј1ржаuи стоелс ~е над МакедоНI-lЈа. па о;о"·шксдонската 
тоа, nретсндираЈраз и да земе замав пурв~лс снмпатин 

·де до из ' 1 одrлсд " Б на Ј\ОЈ " на маспте, кт - та вест од Јел-
располо}~но~~снското востанис. Првз~ рсаКЈ\ttонсрнЈtот 
спрема ЛЈ1 овие снмпатнн, но и б ·а. 

борува за 1 во Ср ИЈ · о-град з шниот реЖИi\ фнскуваа мн 
карактер на то[~ август. - Властите коннтс рс'Rолуцно-

.Белград, . ( Iснст за максдон:ск 
' сриЈаЛ нat~-

I у БОСН 1\'iaT ~ бО\1УН3 за 
" Белград се з . 

нери. втората вест од . о МакедониЈа во 
Уште во а peuoлyi\11JaTa в 

!Mo~Kll• . 
позитншн ското востанис. . на 23 овоЈ 
текст на Илин~~н август. - Во овоЈ ог~а:~за H":l Макс-

. Бслград, олем митинг в 
, k< се одржн г . ~~ 

месец. -е иrнаа на ору}КЈС. неrодуваљс по
донцитс, коп се д од Атина се изразува о борбпте во-

Во една ~ес~тсти што се нанесенr-~-1: rрчкат:i\ влада 
ради rолемит ево а кои: Й дале поводлемитс снлн: 
цешt Ј!О Круш ' ретставвикот на го до голсмите 
~\а се обратиzдоо :Вrуст. - Владата уп;:у"рцитс во Кру-

1\1 ина, · вели дека вла-
сили" rrрстставrп~;?о r~~~~~и \~yKJt, црквr1 и ~ч,~rлиште~.. 
шево запалнлс - ади овие nустошснн . 
l,ата протсстпра пор 9l 



- -
. Грчката влада ов е . 

~а другото што им дпри~~~~атно, мисли на куките и 
рците, зашто тамv Г о на Власите а денес исто таrга ~ ~ рцн и нсмало БI!ЛО ,б I_-Ie на ' . малцинс в · о ичаЈ а се с~етаат како делови ~д а~а да се присвојуваат, и д: 

. како, Власите ста БОЈата нација. 
Јнато. Единствено ни е нале Грцн: - тоа не ни е по дало по позната ш . -т вод нз Грцrпс Власrп то вероЈатно и им 
от дека тие не се од слове е да ги викаат Грци, фак-
му Власите во Круше нско потекло. Меѓутоа 
~~е~~ на Илинденскотов~о~~а:.,~желс мошне доброто~~ 
на пу Гули, кој бил Влав . д~ се присетиме само 

та на мак . но КОЈ се б во таа борб~донските револуционери и хро~берл на стра
'Ќ " · о загинал 

е пренесеме три од Белград во телеграми на аген . спрема М~кедо~~:Ја се ~оrзразени симпапште :Ј~~~Ј· ~вас нува збо · едната ол т рад тv Р за одбивноста на Б . ис телеграми ста-
- рскиБ режим. Овие телеrрам:лград спрема тогашниот 

" елград, 3О авг е гласат: 
лем митинг и у т. - Во ОВОЈ град 
повикува да и:т:r,с:~:,~;а Р:~о~;~ија со коЈа 

0

в~;::а г~~ 
"Белград. 30 август - Н за на Македонија." 

во поnладневнитс часов-и а митингот кој е одржа литичари - го осудиЈ·а , говорниците - повсКето н Б сегашниот по-
о " елrрад, 31 август - турски режим. н 

д броволци, вооружен . Две. сте српски гра. во м п и опре гани-
акедонија, за да се бо ат мени, тргнаа утринава 

е Овие три вести ја пока~у протпв турските трупи." 
ката расположба на Срб ваат не само промакедо ваат нашата тез ите, туку и јасно . нбугарско - в а д~ка !Ј.Осташrето било ав Ја потврду-

о ОВОЈ, втори:ов сл 'Ча. тохтоно, а не 
, , , зашто токму по а ) Ј, Србнте не би ни 

односи со Бугарrпер дн Македонија п не биле 

- - - -
8. САМОБИТНОСТА НА МАКЕДОНСКАТА 
НАЦИЈА И НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Денес не треба никого да убедуваме дека посто
јат македонската нација и македонскиот јазик. 

За сите научни срсдини македонската нација и ма
кедонскиот јазик се неnобитни факти. Ние мислиме 
дека е од големо значење дека токму научните центри 
RO зсмјитс па Варшавскиот договор ги прифатија ма
кедонската нацнја и македонскиот јазик наспроти не
оспорното Gугарско влијание во тие земји. 

Некои манифестации на ова признанис во земјите 
на Варшавскиот договор ние веКе споменавме. На при
мер, нишувањето на СоветСI<ата енциклопед:ија од пред 
Втората светска војна. Исто така, споменавме дека Ма
ксдонцитс што живеат во западните земји, како што 
се Канада, САД и Австралија, не само што се чув
ствуваат припадници на македонската нација и на ма
кедонскиот јазик, туку подигнаа многубројни цркви и 
повнкаа свештеници од СР Македонија. 

Овојпат нема да правиме историски осврт, вра
kајkи се назад се до царот Самоил. ќе споменеме само 
дека проф. д-Р Стјепан Антољак, инаку по народност 
Хрват, го изјави следново за "Нова Македонија~~ (од 
29 март 1986, стр. 5), по повод излегувањето на својата 
книга "Средновековна Македонија~~. која ја има напи
шано заедно со д·Р Бранко Панов: 

,.На пример, престојувајки во бројни архиви, во 
потрага по извори, утврдив дека уште во !Х век во 
многу документи едноподруго се менуваат имињата: 
Маке;~онци, Бугари. Значи, уште оттогаш постои оваа 
разлика." 
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Д-р Стјепан Антољак корисш архивски податоци 

uд IX век, кои јасно докажуваат дека во тоа време 
живееле два народа, македонски н бугарскн. Според 

тоа. смсшно е кога една делегација на бугарското ра
ководство докажува дека во средниот век постоел са

Ј\10 еден народ, бугарски, и тоа го прави прс)\ наша 

1\Слегација, која е добро запозната со историјата, па 
и со онаа средновековната, за што јасно зборува 11 

цитат9т од д-р Стјепан Антољак. Сепак. добро би било 
- доколку не е тоа досега сторено - да "" се даде 
на македонските историчари написмсно она што бу
гарските делегации го зборувале за средниот век, за 
постоењето само на Бугари, а не и на Македонци ~
податоци од средниот век со кон бугарската дслсгацнј<l 

манипулира и паѓа во еуфорија. Максдонскитс нстори
чари, во тој случај, бн располагале со докумснт што 

покажува дека тезата на бугарското раководство има 
полна слаби места, кога се обндува да докаже дека 
македонскиот народ никогаш не постоел. Научните ндо
казп" за таквата аргументација не треба ШI да се поби
ваат, македонскиот историчар бн можел са!\·1о да се 
насмее над таквата аргументација. 

Бугарските раководители изнесуваат такви неумес

ни тврдења, што човек мора да се запраша - дали 

тоа не го прават поради целосно нсзнаење, задоени 

со невиспши и митови за Македонија и за 1\1акедон
ците, кои им ги осташrла во наследство бугарската бур
жоазија, или пак не се тоа едноставно симптоми на 
империјализам спрема една туѓа тсриториЈа, симпто
ми што бугарското раководство се обидува }1а ги при
крива со разни r.-ппови и фалснфикати? 

Кога во Бугарија I{e почнат да се јавуваат се поиз
разити знаци за капнталистнчки начин на производ

ството, тогаш Ке се појават п зн:1цн за освојување нови 
пазари, кои би биле потребни за пласман на бугарската 
стока и за купување суровини за бугарската индус
трија. Тогаш доаѓа на ред и Македонија како нов па

зар, но тука е внесен и "националниот момент", т. е. 

Македонија е барана, како да е таа составен дел од 
Бугарија, како да живеат Бугари во Маке}1онија. Кога 
тоа ке го видат македонскитс патриоти, се спротив-
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. . о раскин" меi·у Бугарите 

стануваат, па така ke ДОЈде д ~а се чудат поради тоа. 
t1 Македонцитr. Бугарите !<ако . 1 објаснување~~ за 
а буржоазпјата всдпаui ke наЈде .т "е" во тоа што 

1"" елнкосрпското влизанн · k' 
тој сvакт во "в ориле Македопцнте ве е 
Беликосрбнте божем ги наговБуrари туку како Маке
р,а не се дскларираат каl~~тат ~а ~еликосрбите, да се 
донцп, та еден f!.CH, по д 'ак буrарско раководство, 
проrласат за Срби. Новото, п н; српсt<ата социјалдсl\·10-
овој раскин Й ro припишува ~ 

кратија. б га ско раководство ги 
Очшледно, овде новото . у i:те На српската со-

нзмсшало nосл~диците -со nft~~1::~н ва . некоја активност, 
I\1Iјал}1емокраПIЈа тоа и пр уда дејствува Сvдирот 
пред таD- )Џl. се nојави и почне с-~а Ј13 го пРсДизвика 

. М нц1пе и Бугаритс н- ' .\-lСГУ аксдо - . ко·а н не nостоела, туку 
никаЈша соцнјалдсмократир, о~~ Inтo Македонците се 
суЈ\ирот 1{е настане поради .т дсi<а не се чувствуваат 
чvвствуваат каi<О друга нацир, . поранешна активност 
Бvt·арп. Навистина, постои некоЈа отекпува од велико
вО однос на fv1акедонцитс, ;оп;~~: социјал~дсмократиј~. 
српските кругови а не, одм:кедонците и Буrарите веkе 
Всуnшост, судирот меrу се ·авуваат великосрпските 
постоел кога почнnлс да Ј eit сакалс едноставно 

п'l!!ЦПТе на TJIC ИД - ' идеи, н заста r • ен ен Македопците да rп 
да го пrкорнста1 со цел ед З д !I не вЛitЈ·аат велико-

сваЈ·а страна нач-, 
прнвлс~шт на ' ~ · одделат од Бугарите, 
србитс врз Македо_нците ~~Н!~с туку целта на велико
зашто тие бшrе веkе одде ' ште да го продла
србитс била тој постојаН расцеп у 
бочат. сниците и Буrарите и. 

За тој расцеп пиtu~ваатt:Ј.~ ~~е статпјата на буrар
во продолжение, ние Ј3 ЦПI р, Рачов Славсјков обја-

~ и писател стко ~ , 
скиот ношш,Lр ~ сникот Македонија", а под 
всна во ,1870 rодана во ве н Во статијата на П. Р. 
наслоu Македонската прашање 

' . " _ · другото се вели: 
СлавСЈКОВ, меrу , ашање излезе на видс-

"Најnосле македонската Впр Ie на)·nосле зашто 
· и во печатот еЛИI\' - ' к 

лина и се по)ав ' ;,. Ние го слушаме вс е 
тоа прашање не е нова раоота. рава на некои Маке-
од пред десетпна rодини од ст ' 
попцн.~~ 
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П. Р. Славејков вели дека отпрвин луѓето "не rи 

сфатија премногу сериозна" тпе прспирки од 1\·шадите 
македонски патриоти и продолжува: 

,.Така и ние мислевме до пред една до две годи
ни, кога новите разговори со некои Македонци ни 

покажаа дека работата не е во голи зборови, туку 
дека се работи за идеја што мнозинството сака да ја 

спроведе во живот ... " 
Ова се зборови на П. Р. Славејков за прашањето 

дали постојат Македонци. Тој, јасно, тврди дека не 
постојат два народа и дека Македонцитс се всушност 

Бугари. Славејков вели дека не гледа докази за тврле

њето на "македонистите 11 дека македонска нација по
стои независно од бугарската. 

"Македонистите" не можеле да му дадат докази, 
но тие македонски патриоти зборувале со "многу жарн 
за тоа дека македонска нација постои независно од бу
гарската. Иако не можеле да му дадат дефиниција за 
нацијата така како што денес тоа го прават вештите 
марксисти, тие биле мошне близу до таа дефиниција 
и со едноставни зборови го објаснувале она за што на 
11енешните марксисти им се потребни многубројни збо
рови за да ја дефинираат нацијата. Македонците мошне 
добро чувствувале дека нешто ги прави одделна нација, 
го чувствувале тоа онака I<ако што децата не I\-1ожат да 

Ја формулираат дефиницијата за нација, но, мошне до
бро знаат кон која нација припаѓаат. Зашто, македон
ското дете, впрочем како и бугарското или кинеското. 

не треба да се нраша кон кој народ нринаѓа. Децата 
знаат што се, а тоа го имаат научено од своите роди

тели. 

Но, важно е дека П. Р. Славејков признава дека 
.,македонистите~~ рекле дека "мнозинството~~ сакаат пра
шањето за формирање на македонската нација да го 
"спроведат во дело" и дека тоа не се само "празни 
зборови". Друго што П. Р. Славејков признал е тоа 
што има веКе "десетина" години откако македонистите 
сакаат да формираат нација, а тоа значи некаде во 
1860 година. Од последново следува дека почетоците 
на макелонскr.та национална свест треба да се бараат 
многу норано од тој датум. Исто така е добро што 
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· тие маке-ека младите луrе, " 

п р Славеј](ОВ рекол д веk' е десетина години, 
. · пределуваат не 

доrшr:ти"' така се о е да се заклучи дека тие 
nрз основа на ш_то маж иск ено дејствувале во соrлас
Gиле ничие оружЈе, туку!{ .~аат своја, македонска на
ност со фактот деi~а вс е l нека нација се јавила, зна
цнја. Свеста за своЈ~· макед~ српската социјалдемокра
чи, далеку пред ПОЈ~:а~:з~~миле, оценувајКи декаЈ\1~~~~ 
тија. Тука Буrарите б е тие што ги терале . 
скитс социјалдемократи Б ~~ ите и на создавање своЈа 
донците на ра~кин со у р 
сопствена :нациЈа. . аат нослсдиците пред 

Б Ј·а се став · _ 
Ете тан:а no угари -= eДIIa невистинита сли 

ш се дооива L 

прнчините, пз тоrа станите од минатото. 
Ј<а за реалноста н за на XIX век ситуацијата била 

Ако во средниот и во ..~ ана т е. nоинаква от-
погоре опиш ' · била 

таква I<ако што е бугарските автори, каква 
колку што Ј1Снес тврдат ие и по Првата светска 

о Илинденското востан тогаш п 

војна? . Се создала ВМРО (Обеди-
Ситуацијата била в~кв~то треба да ги продолжи 

та) како организаi\ИЈа бодiпелно движење, 
не ' ICKOTO ОСЛО 
традициите на маЈ<едоl во три држави' Југосла-
и тоа сега Ш\ три терн:rорЈк1Iо'·,, меѓvссбно ја подслиле 

· . Грцнр " б ноли-нија, БугариЈа и .БМРО (Обсдинета) тре ало 
Македонија. Оттуl<а, - жави а е основана со 
тнчки да дејс.твува во тие ~~а ш~о I<ОМУШ1СТ11ЧКИТС 
знаење на Коминтсt;тата, :олжни да ја помагаат во 
партии на овие зеМЈИ ~:ните буржоазии. 
борбата против национ та за македонското 

коминтерна 
Познат е ставот на постоењето на македон-

прашање: Таа ro призна:::оат на Коминтерната з~ тоа 
скатrl нади]а Познат е е на посебен, македонски Ја~ик 
дека таа нацнја збо~ува Советската енциклопедиЈЗ), 
{ја споменавме стати]а~а:~ сака овој јазик да исчезне, 
но J1CI<a бугарската др га скиот јазик, итн. . 
)1а биде заменет со бу р В ората светска воЈНа, nо-

Најпосле, од време~о н~в {кое исто така го сnоме
стои писмо на Тра]ЧО о;:-акедонската нација и за ста
навме) за nостоењет~у:~~скиот народ Георrи Димитров, 
вот на лидерот на 

97 
7 илинден и Уруrвај 

Ј 



-
што ке го цитираме овде (објавен во статијата на Перо 
Коробар, "Нова Македонија" од 22 март 1986, 3 стр.): 

11 Не е доволно принципиелното прашање дека се 
Македонците посебен народ, дека Македонците не се 
Бугари ниту Срби, дека се тие Македонци. Тоа е не
опходно. но, rtедоволно. Максдонското паселсние во 

Пиринскиот крај треба отсега да се подготвува. Треба 
да се работи на културно зближување на тоа населе
ние со населението во Федеративна југославија. Неоп

ходно е широко културно спојување меѓу Македонците 

од Пиринскиот крај и Македонците од Социјалистичка 
Република Македонија. Неопходио е негување на ма
кедонскиот јазик и на македонската книжевпост. Неоп

ходно е Македонците од Пиринскиот крај да се запоз
наат со историјата на македонскиот народ." 

Ете, така зборувал Георги Димитров на оној про
ширен Пленум на ЦК на Бугарската комунистичка 

партија, одржан непосредно по војната. 

Потоа, при крајот на 1946 година, во Бугарија ке 
биде извршен попис на населението, во кој Македон
ците lCe го искористат даденото право да се деклари
раат заправо како Македонци, а не како Буrари. Попи

сот ке покаже дека 70 отсто од населението во Пирин
ска Македонија се декларирало како македонска. Сите 
нодоцнежни пописи на населенпето покажуваат дека Ма
кедонците во Пиринска Македонија се Македонци, а 
не Бугари, се додека еден ден нема да дојде наредба 
од Софија дека Македонците во бугарската држава 
мораат да re декларираат како Бугари. Така, Маке
донцrпе постојано бројно се смалуваат, додека наполно 
не "исчезнат". Во Бугарrrја бугарската нација ке стане 
.,хомогена", ,.социјалнстнчка нација". Наполно е за
брането декларирањето на граѓаните како припадници 

на која било друга нација освен бугарската. Така, ре
комските I\1акедонци во Буrарија ke "исчезнатн, а по
доцна тоа ке се случи и со Турците во неа. Сето ова 
се одиrрува во текот на неколку години. 

Видовме каква збрка предизвика Информбирото 
во односите меѓу Југославија и Бугарија, но тогаш за 
БРП (к) уште постоеше македонскиот народ. Меѓутоа, 
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но и.счезна то-

едонскиот народ. , а со 
наскоро исчезна ; :~акБугарија дојдоа други л:;:;~ бур-
гаш кога на чел ' на БРП {к) се врати. Та-
' ra политнка, то прашање. 
нпn п дРУ спрема македонска а мошне 
)коаската полптпка се одвиваше процесот н БугариЈ·а 

.... наша очи литика на 
~~з~Р~:~нуваљс на национал::~ I;Иое ја викаме буrарска 

ц на онаа политика Георrи димитров 
во пpZtBC ' Така ја викаа и Од без-
буржоаска поЛЈ1Т11Ка. ЕРП {к) во негово врем~. БРП {к) 
и Ј\ругите членоr.и на на македонската наци)а, Ма-

0 признавање . во Пиринска 
рсзсрВl~~т укина" Ј\'шксдонската нацМнЈ:кедонија, тврдејК.и 
првин ]' " во вардарска развила · а потоа и ција" се 
џсдони]а, ' ната македонска на тоа и не 
llCI<a "такаitар~чу~арс~ата нација~~. па, сnо~едшто 'е "ис-
на тлото на . у е тоа наци} . 

)! - а нациЈа. тук . оваа земЈа е 
е. никаква нов ва ЈуrославиЈа, na во на бу-

.... вана '' во но 0 на тлото 
~:з'i:~~~:; македонска нација, б~~б'::а п~отив бугарската 
гарската нација". туку и "во б 

каван то го з о-
нација и др> се разликува она ш нод 

н ожс денес да на што сега, 
е м ската буржоазија од о елни буrарски 

рувала бугар БРП {к) го зборуваат одд содржината, 
закрплата на ~~остојат разлики во а де-
.авторн. Но. ако не чсстсноста и остринат ~ тие 
постојат разлики 1\~?ог~а почесто шtшУваат з~с;~:~~о по 
нсшнитс автори б коаскитс автори. и еди 
се и ноостри од УР' ги разликува. 
тоа може читателот да он известувањето ПZ\ аrен~ 

ак Ке се вратиме к . " со цел на чита 
Ние п на весникот "Ел диЈ а . носната новин-

цијата Авас и е што пишувале од Монте-
телот да му 11~~:~~~;;ј~ 11 односниот вес:~!К Вr~:тин~. не
ска париска со И:линденското вост~ Рија за време 
видео во врска п сдупредуваа дека yra востание и по 
кои друrари ме о ~остание, пред самото твата за јавно 
на Илипдспскот н притисок врз средс нските аrен
нсго. вршсла силе ека извештаите на новt~ изјави од
информираљс "м: б;IЛС полни со ?угарс~рдењето , дека 
цнr! во тоа вре еточности, нред се во т 
носно бугарски н бугарско население. 
во МакедониЈа живее 99 
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Точно е дека тогаiUната бугарска бур>Коаска влада 
била мошне агреснвна, дека просто ги опседчувала 

редакциите на весниците и новинските агенции, дека 

бројни неточности и фалспфикати пуiUтала во светот. 
но ние сметавме дека Авас, по природата на својатеt 

работа, е долЈКен да ги белеЈКи н изјавнте на оддел

пите влади според тоа и на бугарската, и дека, благо
даренне на Авас ние дознавме дека бугарската влада 
зборувала и имала намера за такво нешто во тоа вре
ме. Од каде би знаеле дека буrарската влада толку 
работи неточно претставила, да не бил Авас? Според 
тоа, не треба да му се лутиме на Авас, зашто оваа 
новинска агенција само го емитувала она што бугар
ската влада го изјавувала или имала намера да го 

стори. Впрочсм, така е и денес. Она што, на пример, 

некој д-р К. Палешутски го зборувал и пишувал, го 

одобрувала и Софија IUTOM дала согласност за печа
тење на неговата книга. Инаку, неговата книга за "ма

кедонската прашање" и не би била отпечатена, па не би 

дознале што Ј\Пtсли денес бугарската влада за праш<:l
њата што ги изнесува авторот во својата книга. Според 
тоа, она што се печати и се изнесува во јавноста, на 

некој начин, претставува и мислење на владата. Така 
постапуваме и со она што е објавено за време на Илип
денското востание. 

Но, ние сметавме и на тоа дека бугарската влада 
ICe направи и некоја грешка во текст на Илинденското 
востание давајкн ннформации за Авас и дека цензу
рата ВО еден МОМеНТ Ке ПOПYlllTI! 11 дека TOГalll Ке 
избне во јавноста она што бпло вистинито, она што 
навистина се случувало. И навистина, во оној хаос од 
различни информации, најдовмс и такви кога попуш
тило вниманието на бугарските (и на другите} цензори, 
па така вистината излезе на виделина. Според тоа, по· 

трсбно е cai\IO внимателно да се читаат извештаите на 

Авас и на другите новински агенции и внимателно )1а 

се читаат весниците од тој период, на да се утврди 
кои биле виспtнскитс настани и како се тие толкувани, 
како и тоа каква била политиката на тогаiUната бугар
ска влада-
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на вест емитувана од ~ур

Најпрв!Ш ке цитираме еда Станува збор за ИЗЈ_ава 
1903 годин · во своЈата 

цнја па 16 авrуст атсл на грчката влада. 
на д-Р Рали. нретССI\ з} 
изјава д-р Ралн вслl\и~ Г!! ограничиме (борбите ,~е=~м'е 

Насто]vвамс -" олева крв и се 
ВО р~ГИОНО-ѓ' каде lllTO С~И прШТО треба да бида.т ВОЕ:~ 
ДСI<а проекrот за р~фо~ '-а подобри снтуацирта 
ј-tсШ1 во !Уl:ксдони]а, е Ј Ке ·а по
m•аа пацир. - Рали зборува дека р~формЈ~еизна~а де-

Значи. д Р . оваа нациЈа • Т- е. Р 
обрат ситуаП.ЈЧата на " . 

д Македонците нациЈа. Софија се вели: 
ка се емитувана од ' приврза-

Во друга вест, Н состанокот на_ .-=" 

С фи-а 16 август. - а сзолуцнЈа ro коЈ" 
ницЈ;~ео на \vi.акедонЦЈ-1Те rеu;~з~:Ј~~р~шуди Бугарија 1\~ 

а движење 
се орrанизир, во 

а '' се види дека 
шнервенир,. . издвоивме за да итен што 

Ова3 вест Ја заници на Македонц , ле и 
Софиiа постоеле "привр . град или земја постое ,, А 

, оа дека ВО ОВОЈ МакедонЦI!Те -
значи и т не биле "приврзаиици на во кој сите при
такви што се замисли таков народ се приврзаници 
може ли да . . бугарски народ. не "боти за "Бу
паднпци на то~,, аКО тука всушноСТ cr ратреба да И!\1 
Н<\ :гv;,::tке,п.онци1у;а~ите на своите бра 'анеприврзанин.и 
гарн и ако пшто би постоеле " 
nомогнат? Зошто?,?00 на теnе-
на Македонциi~~~ва причина. Ке цитираме ед 

Поради ' Z3 овој 
t·ра•ш од Бслrрад' - Во овој град. на Маке-

,.Белград, 17 авгуrсотл.еч митинг во полза на 
· одржи ,. . ,, 

"есец. 1<е се era се дигнаа на орУЈКЈе- две нр!1ЧИНИ: 
донцитс, кон с~рама ја цитираме поради се викаат Ма-

Оваа тел . во неа Македонците вид срн-
1Јајпрвин затоа што и второ имајКи ги пребд можрл 
- не Бугари. · инг не и • 
кеЈ\онци, а е дири, ваквиот м~п би знаеле дека 
ско-буrарските о у Белград кога СЈ?оите а Македонди 
да се одржи в МакедОIШЈа. а не з 

' Бугари во 
се работи за жје" · обја-
што се ,.дигнаа на ору с~фија заслужува да Ј3 

Една телеграма од 
в!IМС во целост: 101 
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"Софија, 22 август. - Една група од 30 македон

ски личности што живеат во Бугарија одржа состанок 
на комитетот и упати позЈш до сите Македонци наст2-
нети во странство, барајКи пари со кои би се помогна
ла револуцијата. Овој комитст подготвува една делега

ција што ке се обиде да ги посети шефовите на европ
ските влади и од нив да побара кај rолсмите сили да 
интервенираат во полза на Македонија." 

Оваа информација мошне јасно кажува дека, по
крај Бугари, во Буrарија живеат 11Триесстина македон
ски личности" и дека, освен нив, "тие триесет личнос

ти~~, секако живеат и други Македонци покрај Бугарнтс. 

Во прашање се, значи, два народа, македОI-IСI<Н и бу
гарски, кои самите знаат за своите меѓусебни разлики. 

Интересна е една вест, исто така од Софија, која 
зборува за Македонците и за нивниот премин преку 
бугарската граница. Таа гласи, . 

"Софија, 1 септември. - Деветстотини Македон
ци, кои побегнаа во Малко Трново и во неколку села 
од таа околија, ја преминаа бугарската rраница за да 
се засолнат во Бугарија. Според извештајот што rr: 
објави Револуционерниот комитет и го доби од боиш· 
тето, сега тој број востаници, кои формираат воору
жени чети. Ке достиrне вкупно 15.000 луѓе." 

Во оваа вест, значи, се вели дека Македонцитс се 
,,засолнале во Буrарија", а тоа значи дека претходно 

живееле во некоја друга земја, различна од бугарската, 
т. е. во Македонија, каде што живее друг народ, ма

кедонскиот. 

Сега ке цитираме уште една телеграма овојпат дел 
од прок.iтамацијата што е упатена до македонската на
селение. Тој дел гласи, 

"Софија, 5 септември. - " ... Вчера таму стигна 
еден претставник на Македонскиот комитет, кој му ја 
раздели на населението прокламацијата на овој коми
тет, упатена до народот на Македонија ... " 

Информацијава вака завршува, 
"Во другите реrиони на Македонија е објавена 

прокламација во која се вели дека востаниците не се 

борат за себеси, уште помалку за Кнежество Бугарија, 
туку за светите прав а на човештвото. н 
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а телеграма и ги истак-

Ние векс ја цитиравме е о~~ања на револуционери
нанме интсрнационалните ф борбата nротив тирани
тс и ниш-tата нссебичност во и истакнавме нешто што 
ј.:па Ita турскиот режим, значе резолуцип Но, овојnат, 
• ..,стко. се гледа и во 1\-шдс~пп дека мак~донскиот на-
' стакнсме сџактот . ' ку за 
саt<~вме да го и Кнежсство Буrари]а', ту " 
"ЈОд не се борсл за " " Тоа значи дека за ре
~ 1 а човештвото · ' стоела светите права 1 

0 востание не по 
волуциопсрите во Илинденск~т човештвото, дека овие 
госвста р<1бота од делото н е бореле за "Кнежество 
,;сволуционсри никогаш не сто туку "за себеси'\ т .. е. 
Бугарија", кое било нешто др~го, што не било БугариЈа. 
за Максдопцитс .. за нешто 11Р ел од една телеrрама што 

На I<рајот. ke цптирамс дВо неа, меѓу другото. се 
е испр~тспа од Букурешт. 
вели: _ ... одлут<ата на владата 

Букурешт, 5 септември. . што Ј·а вршат во Ро·· 
" д агитациЈата ре 

беше мотивир~на о Македонци и Бугари, -
манпја мнозина пратеници " 

~ ··' ·е за востанието .. · а 
l·pyпtpaJiOI луr ' Б курсшт јасно се разгр,-

llf во оваа телсrрама од у п овде новинарот 
- п"' од Буrарите. 

ннчсшt М<tкедонцt ..... Буrарите 
пе пt !\1СШЗ I\1акедонцпте п ~ЈТС ~акви тслеграми, но 

Бн r.tожеле Jl.a наведемс у зсмји што пt нареков
~ажно е Ј\ска тие не се ~ о~~~1ј~ . и Грција, зсмји што 
мс пруr свет, туку о~ ч ~~ле со Бугарите. 
?-Л;:н<с,Ј1опцитс rи изе}1.1 а у - ratu коrа се nрикажува 

Важно е и: тоа дека отсеко ~~ра]·от Ке победи ви:-
" 'б а нештата на · т на "ажна состоЈ ата н , е 'потврди и во случа]О , 

-~типат:t. Ова nравила ke сна Мак~донците и на Буга
Јшжпото идеirтификување ~о еден момент згрешиле.. 
рите. Државпите цензори дека Македонците не се 
1I тогаш излеrло на видели~а сосем друго. Последново, 
шtкакВЈ1 Буrарп. туку нешт то биле н:ајзаинтересирани 
видовме. го велат и он~е r~ри или Максдонците да не 
Мш<едош\ите да би.дат у 
постојат I<ако нациЈа. протагонистите на оваа 

Интерессн е фактот дека реалност секогаш или 
фалсифЈtкувана и невис~~~1Т~о ~евистини, нереални 
во 1\ПIОГУ случаи се слу 
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идеи и чудни барања. Денес, да речеме, тие се најго
леми "шампиони на миротн; иако припаѓаат кон воени

те блокови (и Бугарија и Грција), тие имаат најмногу 
1шицијативи за мир (ПАСОК), предлагајки Балканот 
да стане безатомска зона, иако ГрциЈа ја отстапи сво
јата територија на еден блок на неа да инсталира свое 
атомско оружје. Од друга страна, Бугарија - верувале 

или не - воведе одлпкување за мир под иr.·1сто на 

Никола Бапцаров, иако 1! Бугарија припаѓа кон еден 
блок и, како таква, е во првите редови во случај на 
војна со другиот блок. Со вовсдувањсто на ова одли
кување, Бугарија постигна две nредности: nрво, Нико
ла Ваnцаров го nрогласи за Бугарин, иако е добро nо
зната дека е тој македонски револуцнонер и дека на 

1\1акедонија !1 посветил голем број песни; и второ, H<:l 
тој начин Бугарија се јавува како мирољубива земја, 
како земја што држи до мирот. 

За срека, денес не можат да nоминат изјави што 
не се заснованн врз факти, ниту nразни декларации. Се 
други зборовн, не се бара само формата. туку содр
жината, значи - не предлози за мир и за fiсзатомска 
зона, туку вистински мир и вистинска безатомска за

на, а тоа може да се постигне, покрај другото, ако не 
се припаѓа кон ниеден блок. 

Ако југословенските народи не треба да се убеду

ваат дека постои македонска нација или македонски 

јазик, ако на нашите Ј!Селеници во САД, Канада, Ав
стралија и Јужна Америка не треба да им се даваат 
никакви објаснувања далн постои плп не македонска 

нација и македонски јазик, зашто тоа го докажа и са

~пtот македонски народ со својата историја, во текот 

на која поднел многу човечки жртви во борба токму 
против оние што тоа го оспоруваат - тогаш таа на

ција и тој јазик навистина постојат. 

Но, колку човечки животи се изгубени и колку 
човечка енергија е потрошена за да се докаже оваа 

вистина! На крајот, таа е докажана и за тоа мошне 
јасно и убедливо зборува постоењето на Социјалистич
ка Реnублика Македонија. А за другите делови на Ма
кедонија, за оние во кои во соседните држави Маке-
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. малцинстiзо, за нив го бараме 
донците останаа ка_ко националните малцинства во 
она што им прип~га наурна јазична и друга слобода. 
светот, т. е. nред се култ ото~и да го дадат Бугарија и 
а тоа е она што не се r 
Грција. кото nрашање се ра-

Во решавањсто на македонс СКЈ дск~. 
. та иа КПЈ односно , . 

ководевме со теориЈа в~ Југослаnија на сеКОЈ 
секој народ е слободен п :е~;аво да ја израз!! свој~та 
народ треба да мту се :С,~апивме со CI1Te народи на Ју
нндивидуалност. ака 
~·ославија, па и со македонскиот народ. 

·····---·---------~ 
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ЗАКЛУЧОЦИ 

На кр · чо и аЈОТ од оваа книга треба да 
е ;о~е;~ ере~ае:~ рекапитулираме се она ~~f=:~н~а~{~ 

Зборувавме најпрвин ностание на македочскио за одекот на Илинденското 
Латинска Америка п.. т народ од 1903 година во 

. оточно во Уругв · пишунањето на весникот Ел . ~~ аЈ: врз основа на 
вештаи од француската " диЈа КОЈ пренесувал из-
било настан што бу новинска аrенција Авас Тоа 
да си го припише дгарската буржоазија сакала ~ебес:, 

· одека срnската б · • 
no срРдствата за јавно и ф уржоазир (барем 
а грчката буржоазија по~к ормиgање) го игнорирала. 
всковнитс поробувачи Т оро ила на страната на 
максдонските востани~и уХц~те. одошто на страната на 
лемото мнозинство при;ад л анскиот народ (поради го
бпл повеkс на страна ннци на муслиманската вера) 

Според . та на Турците или бил неутрален 
тоа како известувала ф . ска ;:н·енција Авас така ранцуската навин~ 

во н онтевпдео. вникот "Ел диј;t" ,
1 

· пишувал и дне 

~то з..".абслежал и за што известувал Авас? 
вас оележел се што м аrенцијз да дознае и ·ави 1 оже~ дош1СНИI<ОТ на тас. 

риз. Пред се агенци·а~а до СВОјата централа во Па
би на макед'онските Ј востизвестувала за жестоките бор~ 
~ојска и со башнбоз цит:ници со регуларнат~ турска 
оитката кај Крушево у . Така, дописникот Јавил за 
ците, и за борбите . ,;~~д шт~ го ослободиле востани
војска на други 'Iеста а хра lиобт народ и турската 
мери, што Ji запирал • здитие ор и имале такви раз-
НI • вот на цела Евро Д 1кот наогал многу докази 3 па. опис-а злосторствата на турска-
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та војска и на башибозукот над невооружениот маке
донски народ. јавувал и за случаи кога турски вој
ници ограбувале македонски села. а потоа ги палеле. 
додека народот едноставно го испотепале или го про
гониле во турски и други краишта. Потресни се из
нештаите на дописникот за реки полни со трупови на 
македонски жени, деца, старци. Француската новинска агенција наведУва податоци 
и за тоа кош<ави воени сили биле ангажирани од ед
ната и од другата страна и, притоа. констатира дека 
против 15.000 до 20.000 востаници биле ангажирани 
околу 1.50.000 турски војници. за да се споменат по
доцна дури и 400.000 турски војници апrажирани во 
оnерацинтс низ Македонија. Податоците за жртвите 
од страна на !Уiакедонците што се овде наведени се 
земени од македонски историски извори. 

Други ПОI\атоци што ги дава Авас се однесуваат 
до времето на востанието. Според Авас, востанието по
чнало на 6 август. Меѓутоа, ние знаеме дека востанието 
е подшнато на 2 август, што значи дека на Авас му 
трсбале 4 дена од турското министерство да добие 
соопuпение за избивањето на востанието и тоа да ro 
nрснесе до монтевндеанскиот весt-шк "Ел днја

11

• Со оr
лед па фактот дека Уругвај е оддалечен околу 10 ил
јади кштометри од Евроnа и со оrлед на тогашшпе тех
fiИЧI<Н I\'Iожности, тоа било релативно брзо, особено ако 
се има предвид и задржувањето на оваа всст од странз 
на турското министерство за војна. Овде ја пстакнуваме улоrата на весникот "Ел дија", 
сметајки дека тој, како и целиот Уругвај. бил на стра
ната на македонските револуционери, кога секојдневно 
објавувал што се случувало на боиштата во Македонија 
и на тоа прашање му посветувал посебна рубрика. кој<> 
излегvвала секој ден, почнувајќи од 6 авrуст. 

Посебно внимание Й nосветувале на улогата на 
француската агенција Авас, сметајки дека. со своето 
известување, таа дејствувала во прилог на македон
скиот народ. Авас, имено, известувал за Илинденското 
востание, следејки ги настаните низ извештаите од тур
ското миннстерство за војна, низ извештаитс за сед~ 
ниците на европските влади. низ информациите з2 
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пишувањето на печатот, како и за средбите н изјавитr 
на претставниците на балканските влади, а и на самите 
учесници во востанпето - но не и оние што го заста

пувале Ј\tаксдонското дело. И ПОI<рај овој недостаток, 

Авас објавил голем број извсштаи за Илннденското во
стан:ие и е заслужен за тоа што тој настан го слсдслс 

сите весници што биле прстплатени на неговите из
вештаи. 

Оваа агенцнја известувал.::t н за работи што нам 
бr1 можеле да ни изгледаат нсточни. 1\1еѓутоа, задачата 

на една новпнска агенција е да објавува и работи шr.Ј 
не ш1 се допаѓаат, или не ii се допаѓаат дури пи на 

самата агенција - ако за нив така зборувал некој др
жавннк или напишал некој весник. Известувачите на 
Авас, се разбира, сфатиле каква е вистнната, па пора
ди тоа, треба внимателно да се читаат нејзините из~ 

вештаи, за да се види што било во нив позитивна за 
македонскиот народ а за неговата револуција. А бор
б~та за историската вистина е работа на историчарите, 
а не на новинските агенции. 

Посебно внимание во оваа книга им е посветено 

на големите сили и се констатира дека тие дејствувалс 
во сообразност со своите интереси. Нивни интерес бил 
да ја искористат во што поголема мера трагичната си· 

туацпја во која се наоѓал македонскиот народ и, колку 
што е можно. да nриграбат од териториите што тогаш 

се наоѓале под турска власт. Во тоа особено се истак
пувале Русија и Австро-Унгарпја, на кои, како и нз 
другите големи СЈIЛП, им било во интерес да се одржп 
статус-квото. а на ниедна не rt одговарало да влезе во 
војна. 

Но, констатирајКи ги овие основни црти на поли
тиката на големите сили, не треба да се заборави она 

позитивното што тие сили го сториле за македонскиот 

народ во неговата револуционерна борба. 
Големите сили, пред се, вршеле силен притисок 

Брз Турското царство. Оттука тоа и не можеле своите 

сили да ги концентрира пропш побунетите Македонци; 
големите сили исто така го пропагирале македонското 

дело, истакнувајки дека македонскиот народ е обес
правен и барајки во Македонија да се извршат потреб-
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. тие биле иницијатори за 

ните реформи. НаЈпосле, кои биле предвидени тие 
мирцштегските доrовори, со 

реформи. зборува за балканските зем-
Во книгата, потоа, се ке сметале со Македонија 

Ј·и, кон в.о своите планови ве особиле и своето 
орија и I<ОИ го присп 

како своЈа терит б Во приспособувањето на 
обнесување кон таа Јкел а~н актуелниот момент, нај
својата дневна полити~а ;аа претендирала за анексија 
далеку отишла БугариЈа. ·а чиишто територии денес ги 
на цела Македошча. земЈ Пиринска Македонија. Со 
внкаr-.·tе Вардарска, ЕгеЈска и гн приспособила своето 
наквите свои претснзии :аа ст а потоа и политичката, 
школство и културната ~еЈНО ' о бугарското буржоаеко 
со цел да ја остваЈ?И идеЈа:а ·::"~Јаметне врз преговарач
раководство настоЈувало д со~тавен Санстефанскиот м~
китс страни уште кога е о никогаш не стапил во дсЈ~ 
ровсн договор, договор ш~п штила другата страна, но 
ство, зашто тоа не го д у сн мит митот за т. н. сан
дал потт!!ЦИ за создавање ед елокупна Бугарија". Ос
стефанска БугариЈа, т. е. за "~ мит l{e го прифатат '' 
вен бугарската буржоазиЈа, ТОЈ 

некои раководители на Б~П. нденското востание бугар~ 
Во времето. спрот.и ш~ з некои луѓе од штабот 

ската GуржоазиЈа ВЛI1Јасла р тувајКи им ја замислата 
на вuстаннчкнтс сили, намсп оскоро а встувајКи 
тоа nостаппс да се подигне шт~ш~' Ке вл~зе во акција 
им дека бугарската војска "всдњ' 

на страната на востан~ците.ката буржоазија имало цел 
Ова ветување на yrapc ка востанието, но така што 

што поскоро да го предизви еетвува востанието да пре
самата таа во него да r~а~:донски;е револуционер~ да 
тршi пораз, па тогаш ами без бугарсЈ<ата BOJCK!I, 

дојдат до заклучок дека е та' <а бугарската војска ке 
не можат ништо да сторат.без I ~ се помрднс, па дурн 
остане на своите .позиции, ~таниците со вековниот 
и l{e заклучи СОЈУЗ против во ~ 

непријател, Турција. т уште две прашања што 
Треба овде да се истакна аат до востанието во Ма

ги третира Авае, а се одне;rв ото се однесува до неиз
ксдонија од 1903 годимна. ~~ија кои турскиот режим 
држливите услови во акед , 
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- редовната војска, башибозуците и турската админис
трација во Македонија - го наметнал врз оваа земја, 
така што македонскиот народ се чувствувал како роб. 
Таквата состојба продолжувала и трасла пст вскош!. 
така што македонскиот народ единствен излез гледал 

во револуција, во востание, што го подигнал на 2 август 
1903 година. Неговата појава така ја оценил и Авас. 

Второто прашање се однесува до идното уредува
ње на Македошча. За него би можел да се даде след
ниов одговор, Македонија сакала да биде незавнсна и 
цело~на, а ако тоа не е можно, тогаш да оствари авто

номиЈа во ра~ките на Турското царство. Меѓутоа, на
станите што kc уследат - тоа добро го знаеме - Ке 
дове~ат до поделба на Македонија на три дела мсi·у 
Срби]а, БугариЈа и Грција. Секоја од нив зела по еден 
~сл и така, на сметка на Македонија, ја зголсмила сво

Јата тер~торија. Според тоа, Македонија и македонска
та нациЈа не се изградувале на телото~~ на оваа илн 

онаа нација, туку обратното. Так~· и Бугарија се изгра
дувала на .,телото" не само на нејзиното "тело<~, туку 
и на културата и политичката историја на Iviакедон

ците. Така постапуваат само оние што сметаат дека 

немаат доволно свои вредности. 

Но, ова е вeli:e друга тема, за која вреди да се 
зборува по друг nовод. 

Овојnат да се задржиме на големиот одзив на 
Илинденското востание од 1903 година п да кажеме 
дека ова востание одекнало дури и во Јужна Америка, 
во УругваЈ. Тоа значи дека тоа востанис било голеr.·1о 
и значајно. Поради тоа и не е случајно што ги инспи
рирало сите наши луѓе во Втората светска војна. што за 
него и денес е~ пишува и што постојат низа аспекти 

за кои треба и натаму да се пишува. нЌе дојде втор 
Илинден зборуваше еден познат македонски поет. 
Како таков "втор Илинден" се смета Првото заседание 
на Антифашистичкото собрание на народното ослобо
дување на Македонија (АСНОМ) во манастирот Прохор 
П чињски во 1944 година, на 2 август, кога ова тело 
се конституира како највисок претставник и законо
давно тело на македонскиот народ во заедницата на 

братските народи и народности во СФРЈ. 
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КОН ОВА ИЗДАНИЕ 

Велиме - кон ова издание, бидејки своето прво 
објавување книrава го доживеа во 1989 г~дина, во 
реали3ација на скопскиот издавач "Огледало . Пр.вото 
на српскохрватски јазик. со цел што потолем брОЈ чи
татели од топнпна Југославија да се запознаат со об
работсната тема, а второто - во превод на македон
ски јазик - нашиот читатсл, без разлика дали е во 
својата татковина или далеку од неа, да се з~познае 
со досега непознати одrласи за Илинден на СВОЈОТ, ро
ден јазик. Впрочем, тоа беше превосходн:а желба и 
на покојниот амбасадор Борис Миљовски, аnтор на 
делото "Илинден и Уругвај", и на неговата сопруга 
Мирј~на Миљовска, која го помоrна печатењсто на 
оваа кннга. Делото е автентично, на оригиналот. 

Книгава обилува со одзиви за Илинденското во
стание на македонскиот народ од 1903 година. Меѓу
тоа, не во оние земји на тогашна Европа чијаn;то на
предна јавност и официјална политика, повеkе ил:t~ 
помалку, реаrираа на макитс и страдањата на овоЈ 
народ под долговековно ропство. Туку - во Латинска 
Америка, во далечниот мал, а денес за нас голем Уруг
вај, во неговиот убав главен град М~нтевидео. И во 
днсвниот весник "Ел дија" . . . НакраЈ, како што ис
такнува по еден повод Борис Миљовски. "~нигава прет
ставvnа и пресметка со оние сили што не Ја признаваат 

~ • 11 

македонската наци1а . 
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EN TURQU!A 

Факсимили од "Ел дијац со вести 
за Илинденското востание 

"E!.·DJA" 9 d~ ag'.:'<;t::- :1'? 1903 

"V1ENA 8. CircUla еЈ 'rumor "" t · 
• . - .- . - en ~ѕ а _cJpltзJ de фЈе un trнt:o !Ја het!Jo 

fuega sobre el c6r.sul de Rusia en N~mastir. 
CONSTANTltШPLA~- 8 .COf'l1unicaciones 0f. . :>. 

. . -- tct .. Jes hacen !>uponer G1Jt:> Је ро 
l1c1a·de Ph"l' 'I ·- · 

.l _ 1 1 РР0 is ha sorprendido а tma asociAct(}n revo! 11~'Jonari·,. 
оѕ tntembroo::: al ve - d'd · ·" 

- - . rse per l оѕ у QIJe no pt::!J'!n elнdl!' l;; pnlirta 
crro]:зron una bo.-nba de dinamitu." . , . -~ 

EN .THRQUJД 
11 l ·.! . 

а. nsurrecciбn Maced6r.ica" 

"SbALOtHCJA 9. Trescientos _insurrectos bQlgJros ocuparmo tJ;'I DU"I1tE 
ѕо re е r!o Veclara а Uo h · ·t · ~ 
-coNSTANТINOPLA { El,'. -,1) Ѕ oras d_e:ui!'t<:ГJCiJ <le f;'S1.a CiJJdad. . 
d . . · _ com ate de la poblaciC,rr С.о: St:·ovic!·, 11d 5 ,_ 

o. __ encarnlzado. Un tren _lleno de heridas turt.us t;a ~ 
Sa-16r.ica. - · ·· · Ј li:Ogc.rfc. d 

. --.. Ei .cuactro еѕ impon t ЕЈ- · · . . · · 
· ,, -, · er. е. gefe H1lm1 Расl1д. taJegraf!a Q"" Јоѕ 
rebeld ѕ d v·1 "~ 
. . е. е 1 Iayet У Мonastir han degollado а los niПos у 

~~зеrеѕ. Qu~andc vivos а los prisioneгos. los rnusulmanes es-
o..an aterror1Zados. _ -

.: SA~_;PE~ERSBUR~O 10. El ases .. ine.t~ del с6гѕ!Ј! de Rusi<l цu<.> vi•·fa en 
Мonast1r ha s1do confirmado 

'LONDRES 10. Tho DaiJy Т 1 ~ h d. 
, - е ap __ g е !шу lunes aouпcia que Јо 5 comi-

t~s macedOПlOS у arQEn· ~ ~ L 

• · · · ' · lOS. ѕе ' 1 а'.' pueso..o- de OC!Jerdo para hacer 
·1rys_urrecci6r: :СОГ.tга · Turф.:Ia." 
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SALON ICA, 9-'l'roscloв tos ·t_nв~rroetos 
lнllнarus ocнpar<Hl~Uo pнento se>oro ol rlo 
Vсешrн, tt dos lltJ!:flS!:!.\O tll.~laucla dc оѕtд clu 
tlud. ;.' ·.>. '; • . • . 

CONSTANT!:XOPLA, !Ј-Ш coшbato do 
ltl po!Jlt!Cioн tle Strovlcll lш sldo . oncnrnl-
zo•Jo, · 
Uп tt·oп ЈЈсно do 11oriJosturco$ Јнд llo>~ado 

u Saluolca. · · ... ' ·. . . 1 
Ш сшнЈrо а9 imPfJtJanto. .·· · ... · "• :--:· 

· Ш gefl.) Ш\шl Pu•·IJ;) telegra!!a quo Јоѕ re
boldes de•YШayot у Mooastlr 11aн.de1Zolln(io 1 
u los п\1109 ';;{ шujaros, quo~a.ndo :v!V0\0 а\ 
ILs prisioвoros. · : · .' • ·. ·:: .·· , .< 1 

! · Los rnнвttlmni1o?1 oaldaaterror!;.;a·J.os;' '". 
·~· SAN PЊTERSUUHGO, 10-'EI. asesinato ј 
, do! cuнsul Lie Husta quo vl vla · 011 .. MuLi!!sHr 
llш sido con!lrшado. . ' ... ::- · .: • · · 

. LONDН.I!:t>, 10-Tl•e :Daily Telrapcgl~.de 
llOY .luuoз, UtiiiDCla qt!I.J !о~ CUШitOg' ffi!l ceuo· . 
oios·:y nrшenlo's ѕе lнш puestu: d~ ~ nc uei'(JO 

1 ра\'а hacer · triunrцr la insurrecelou · contru 

!1 туп~~,~~: . ' . '. , ~ . :; \ ~·:·~~':)~:~<':,;. 
':-· .,· ... ,;.~·,.,, N oilcJ.aS ч1о · 'ItaJ1~ ,,.,.,.,,._,r~''' 

~~~~ji~~:.:·~~~:::>.'·•~' ~_: :- · -_:_·\·. : _:~· ;:,'.;·_~·~;~~~~~.i:~~~ .. r:;_,: \ 

1
. ·.:RO:\iA,.10-:TelegraПaн de ·Co~ue .. (V:alle 1 

de'Aostn), qне ul ::r.y ·џѕ~!! cazaпdo··en osus' 
1 шоn ta:Jas, у ц .<е lш шntвdo уа vein to garni-' 

\ 
zоз у l7 stoшbecclli, сЈuзо d~ ;vepado do Јов 
Л1!1~'~~ "EL ОlЛ" 10 de дGОЅТО Dt. ,90.:. -
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'.! t.' ,,;,.\~[(.;- li' 1;~;, tHRtlif~>!~<IO •tt р~бѕа~~ 
"'.с._рГЈr el. ~~-'::in~tr' t)PI rt;osн1 t1C ?\lt~ПO~tlr, 
;· !1:in·<J.!C]"I:I<f<• <Ј] IНii1!10 l\CillPO qno el f<O• 

ј l<'•·rr·.o ca•liQai·i1 ,trl>i<laшorotc si ct:lpnbie 
·p1r сС' i1ill!n :"~ПС:.)t~\']!1~ ... ··~.~\ 1·.\IН'ЈП!;.t!О t1C (~rccia (Hi!~\(J Јо sulzn. u 
Jn ;.:,,JJJilllf) Pocгl:l нtl:1 нottt. pvr la ctшl p\dts 
prot•·.-;citm p~1ra 1f;::: :.:.1\lн\itпs cзtOl}\ociUoз an 
Jm:: 111"1 'Hn::- 11rrlt1f iннlus dJ t-.loccdon~n~ : .. ,. 
СО'·;ЅТ,\ :O:T!1\0I'i~X. 10-COШ\JOICorJ dO, 

Ѕп!,јЈЈ!сt.' tpl~1 пн·1.nѕ Јшнt133 t1o t)н.tg~rog qне.,.\ 
о~:но11 r11111lt..:O uldca'; ttв·cr:з dc\· ,d}strito de 
()Ј,; li !'il);), • . .,, 

ј СО~~тА;~ТI ;\ОРLЛ, 10 -~;~! SttHiн1. te·1 
1 !r~гafiU nt cztн Nteoi(tз Н CXl?res(tr~t1ol.e su i' 

1

' gенtНпiсн'о p1jr· t1l asc~luuto de1 cuns,Lli: 

1 uso. 
1 

El ,::JiJicrвo <1•~ Н<Јѕiн oxigo plotJIJ. sallsrac· 
! сiон у \11! ca,tigu cjctнpi<'r paru !оѕ use· 

'ѕiноѕ. En lзѕ corcoнina do Sorovilcil ,~[~ctu6sC! 
! iill I1t1C\VO OIJCU.i'HiZtH1iJ c<.HlJbfi(Q.": > , .. : -~: 
; Ј~а Su!Jiirno !'uortn ~i!!!JO епv!анdо ro!uer:: !' 
z.os у ci go!Jict·o.o do Hн1кilrl;\ · ro!нorza Јаѕ 

: guarвic!мtos !rcпlcriznз c~n Tut·qu\н. · 1 
1 J.ON 1Hll$S. iO-Ш comlt<j шзcou!)nlr.o 1 'рач:.."nЈ. clr~'1Jliн il !ез poteucia~ снrорс;,ѕ \ 
· pldiciнl•>!oв ol>H~uoп 1\ Turцula 1! пoшbcnr 
LHI с1 istiшн> p~ra ;.t?booшr U. Mncet!cnla У 1 
ш1 сuпвез<> do .~sgi\<e!!cia ctnшb\Gtl crl<•l 
liUDO. .· . 

LOI\ 1Jl1ES, 11-Ti1f. :Cimcз," ·~·uuHca 11D 
!olegr нн1а Uo Soflн tliCi(li\tl~ чн~ 'Jl ~uusant~ ј 
~~Ј !n lнзurl·cccioв ru :.!ucoUoo\n. оѕ. {11 t;zO-:· шоп1о tш·со, IJliQ ,.,,н nutl pџrscou~lonei\ 1 

1 r.xaзpc~;V iJ. luз lfHlccUou•O&t ~-: : .,.:;_t· 
' . ' . 

~~ nttev~- ~Q:·P_/:~i_:(i:~~~ 
! < ' • • -.':~~!)'1 

в• 
115 



- -
СОДРЖИНА 

1. Увод - - - - - - - - - - - - - ѕ 
2. Улоrата на агенцијата Авас (денес: аrенција Франс

прес) и на весникот "Ел дија", дневник од Монтевидео, 
Уруrвај - - - - - - - 15 

з. Причини за Илинденското востание -· - - - - 27 
4. Цели на Илинденското востание - - - - - - 37 
ѕ. Некои воени аспекти од борбата на турската војска про-

тив Илинденското востание - - - - - 41 
6. rолемите. сили во Ишrnденското востание - - - - 63 
7. Улогата на соседите во Илинденското востание - - 74 
8. Самобиrnоста на македонската нација и на македон-

скиот јазик 9~ 
9. заклучоци - 106 

Кон ова издание 111 

Борис Миљовски: Илинден н Уруrвај ; издавач: ~,Современост". 
Скопје- 1992 ; превод : Еnтим Манев ; тираж: 1.000 nримсроцтt; 
лечат: ГИТ "Гоце Делчев", Скопје (3720/92). 

- -



/ -, .. 

60РИС МИЉОВСКИ (1921, РЕСЕН 
- 1991, СКОПЈЕ), ПОЗНАТ МАКЕ
ДОНСКИ ПУБЛИЦИСТ, ·диРЕКТОР 

НА РАДИО СКОПЈЕ, ГЛАВЕН И 

ОДГОВОРЕН УРЕДНИК НА "НОВА 

МАКЕДОНИЈА", ГЕНЕРАЛЕН КОН

ЗУЛ НА: "СФРЈ 80 БРАЗИЛ (1968-
1973, САО ГlАОЛО), АМБАСАДОР 
ВО УРУГВАЈ (1976-1980, МОНТЕ
ВИДЕО), АМБАСАДОР ВО СОЈУЗ· 

НИОТ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА НАДВО· 

РЕШНИ РАБОТИ, БЕЛГРАД. 

r 
1 
r 

1 

1 




